
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1050 DEL 22/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO PER TRASFERIMENTO IN VIA EMERGENZIALE
DEL NIDO COMUNALE AGNOLETTI A SEGUITO EVENTO ALLUVIONALE DEL 2 NOVEMBRE 2023.

 

Responsabile del procedimento:  LELLI MARINA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Schema contratto comodato

Classificazione ai fini della trasparenza

Beni immobili, Patrimonio e Canoni di locazione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

 

 
Comune di Campi Bisenzio 

Città metropolitana di Firenze 
 SETTORE 2 - Servizi alla Persona 

U.O. 2.1 -  Servizi Educativi e culturali  
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 13/10/2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di Dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 

 
Premesso che: 

- il giorno 2 novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a 
forti precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale 
di Campi Bisenzio; 

- detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, 
allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di 
carattere civile e sanitario con interessamento di vaste porzioni anche di numerose altre 
province toscane, quali Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 

- il Consiglio dei Ministri, con Comunicato Stampa n. 57 del 3/11/2023, ha dichiarato lo stato 
d’emergenza, per dodici mesi, nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia 
e Prato, in conseguenza degli eventi meteorologici di eccezionale intensità verificatesi a 
partire dal 2 novembre 2023 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone, causando alcune vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse 
località, nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

 
Atteso che: 

- con Ordinanza n. 1037 del 5/11/2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha 
dato disposizione per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2/11/2023 nel territorio delle 
province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. In particolare, detta Ordinanza, all’art. 3, 
comma 3, per consentire la semplificazione della procedura di affidamento e 
l’adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto emergenziale, reca, fra 
le altre, misure derogatorie al Codice dei Contratti Pubblici, nella parte in cui disciplina le 
fasi generali della procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture (fra i quali, art.li 17, 18, 48, 50,52, 90 e 111); 

- il Comune di Campi Bisenzio è situato nella provincia di Firenze e pertanto esso è 
ricompreso nei territori interessati dallo stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei 
ministri ed interessato dall’applicazione della citata Ordinanza n. 1037/2023; 

 
Richiamate le ordinanze Sindacali: 

- n. 320 del 02/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, per il 
giorno venerdì 3 novembre 2023 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli 
asili nel territorio comunale di Campi Bisenzio; 

- n. 323 del 04/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la chiusura 
di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale di Campi 
Bisenzio nei giorni dal 6 novembre all'8 novembre 2023 compreso; 

- n. 332 del 06/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la proroga 
della chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale di 
Campi Bisenzio fino al 10 novembre 2023 compreso; 

- n. 346 del 10/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la chiusura 
del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti e parte delle scuole del territorio 
comunale per emergenza alluvione fino al 15 novembre 2023 compreso; 

- n. 357 del 15/11/2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la chiusura 



 2 

del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti per la necessaria verifica degli 
impianti tecnologici legati alla distribuzione dei riscaldamenti; 

- n. 374 del 17.11.2023 con la quale è stato ordinata in via contingibile e urgente, la proroga 
della chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti fino al giorno 21 
novembre 2023 compreso, in quanto si è rilevato nei pressi della struttura la presenza di 
sostanze volatili ed è stata avviata la procedure di bonifica; 

- n. 377 del 20.11.2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la proroga 
della chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti fino al ripristino delle 
condizioni di sicurezza, la durata della cui operazione non è preventivamente determinabile 
e dovrà essere concordata con i tecnici Arpat; 

 
Vista l'Ordinanza Commissariale della Regione Toscana n. 97 del 15.11.2023 secondo la quale, in 
deroga a diverse disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Giunta regionale 30 luglio 
2013, n. 41/R, viene consentito ai Comuni della Città metropolitana di Firenze e delle Province di 
Prato e Pistoia interessati dall’evento meteorologico del 2 novembre 2023, in presenza di 
comprovata impossibilità all’utilizzo degli edifici che ospitano servizi educativi per la prima infanzia 
in quanto interessati dall’evento calamitoso in questione, di trasferire tali servizi in altri edifici previa 
verifica del rispetto delle norme di sicurezza, igiene e sanità; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 22/11/2023 con la quale sono stati individuati, 
in via di urgenza, al fine di garantire la continuità del funzionamento dei servizi educativi per la 
prima infanzia per i n. 48 bambini e bambine frequentati il Nido d'infanzia Comunale A.M.Enriques 
Agnoletti chiuso per ordinanza sindacale come sopra richiamato, i locali situati in Via Torricella 99, 
presso la Scuola dell'Infanzia paritaria S. Teresa gestita dalla soc coop. a rl LE RISPOSTE già 
operante nell'erogazione di servizi 0-6, ove trasferire il servizio; 
 
Dato atto che sono stati eseguiti i sopralluoghi dai soggetti deputati al rilascio dei 
pareri/autorizzazioni necessarie e che: 

- é stato acquisito il parere positivo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

- è stato acquisito il parere pedagogico da parte del Coordinamento Zonale; 
- è stato acquisito il nulla osta da parte dell'Usl Toscana Centro Ufficio Igiene Pubblica per gli 

aspetti igienico-sanitari; 
tutti conservati agli atti dell'U.O. 2.2 Servizi educativi; 
 
Ritenuto pertanto necessario regolare il rapporto di utilizzo degli spazi messi a disposizione dalla 
cooperativa Le Risposte fino al 31 gennaio 2024 sotto forma di comodato d'uso gratuito e a tale 
fine è stato predisposto lo schema di contratto di comodato gratuito da sottoscrivere tra il Comune 
e la cooperativa suddetta, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 
quantificando l'importo del rimborso forfettario che il Comune riconoscerà calcolato su base 
mensile per le spese relative ad utenze e  manutenzione ordinaria in euro 850,00 mensili, ritenuto 
adeguato in rapporto alla media dei consumi del nido comunale; 
 
Richiamate le proprie competenze dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 
del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche 
con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento; 
 
Visto l’art. 7 del vigente regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 20/02/2013; 



 3 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022 con la quale sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
03.01.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09.02.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000, 
TUEL; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale  e sostanziale, quanto segue: 
 
1) di approvare lo schema di contratto di comodato, in allegato A) al presente atto a formare parte 

integrante e sostanziale, da sottoscrivere con la Cooperativa Le Risposte al fine di dare idonea 
collocazione in via emergenziale ai bambini fruitori del servizio educativo 0-3 anni presso il Nido 
d'infanzia Comunale A.M.Enriques Agnoletti, chiuso temporaneamente a seguito dell'evento 
alluvionale del 2 novembre 2023 fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

 
2) di impegnare la somma di Euro 1.983,00 a titolo di rimborso forfetario ai sensi dell'art. 7 del 

suddetto contratto di comodato sui capitoli di spesa relativi alle utenze elettriche, metano e 
acqua del Bilancio pluriennale 2023-2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue:  
 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
2023 euro 2024 euro 2025 euro 

Es.Su
cc. 

Euro 

195006 12.01.1.03 Utenze e canoni 
corrente elettrica 

0  559,00  - 

195007 12.01.1.03 Utenze e canoni 
metano 

0 1369,00  - 

193025 12.01.1.03 Utenze e canoni 
acqua 

0 55,00  - 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede é 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di entrata  
ricorrente;  

 



 4 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
8) di trasmette, altresì, il presente atto  all'ufficio contratti per gli adempimenti conseguenti;  
 
9) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la sottoscritta dirigente del Settore 2 - Servizi alla Persona; 
. 

La Dirigente del Settore 2 

“Servizi alla Persona” 
Dott.ssa Marina Lelli 

 


